
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33358  47Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2017

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/159433. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Adriana Lameira da Silva CPF nº 591.301.992-04, 
MAT 57215024 /1, ocupante do cargo de Vistoriadora, lotado na 
Ciretran de Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-100,00 (CEM REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no município 
de Mãe do Rio.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-100,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 24/04 à 23/05/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em execício

PORTARIA Nº 1184/2017-DAF/CGP,DE17/04/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1157/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/153992. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Alexsander Dias Lima CPF nº 583.459.812-91, 
MAT 57230535 /1, ocupante do cargo de Vistoriador, lotado na 
Ciretran de Abaetetuba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento, no município de Eldorados do Carajás.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-250,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 24/04 à 23/05/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em execício

Protocolo: 169076

PORTARIA Nº 990/2017-DAF/CGP,DE31/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeiro do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/129383. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Alcir Ferreira Quadros CPF nº 608.382.562-87, MAT 
57227594 /1, ocupante do cargo de Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-400,00 (QUATROCENTOS REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto, no municipio de Bragança.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 11 à 17/04/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 991/2017-DAF/CGP,DE31/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeiro do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/132241. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos CPF 
nº 304.552.512-15, MAT 57201981 /1, ocupante do cargo 
de Agente de Fiscalização de Trânsito, lotado na Ciretran de 
Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-400,00 (QUATROCENTOS REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto, no municipio de Marapanim.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 11 à 17/04/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 168761

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1165/2017-DAF/CGP,DE17/04/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1157/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/148404.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 20/04 
a 24/04/2017, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, em especial por ocasião da operação “Feriado de 
Tiradentes 2017”, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Waldir Dircelo Pantoja Coelho ag. trânsito 636.335.662-87 54196756/3
Anderson Bahia da Silva ag. trânsito 483.538.922-00 57225847/1
Augusto Álvaro G. do Rosário Júnior ag. trânsito 488.885.912-49 57189668/2
Aullo Cezar Alves de Azevedo Maia ag. trânsito 842.040.282-68 57198588/1
Celso Luis dos Santos Matos ag. trânsito 289.418.532-49 57200270/1
Cláudia da Silva Nascimento ag. trânsito 735.853.002-00 57224176/2
Claudia dos Santos Menezes ag. trânsito 729.943.712-00 57230594/1
Gilvan Rabelo Normandes ag. trânsito 333.453.172-49 57193929/2
Idenil Rocha de Almeida ag. trânsito 392.666.562-91 54184449/2
Jorge Fernando dos Santos Tuma ag. trânsito 353.788.082-00 57198267/1
Karine Monik Almeida da Costa  ag. trânsito 808.191.842-68 57226816/1
Luiz Vinicius Moreira de Abreu ag. trânsito 839.563.952-04 57214957/1
Marcus César Rodrigues Moraes ag. trânsito 648.663.192-91 57189262/2
Maria Ivone Lima dos Santos ag. trânsito 769.251.022-91 57230585/1
Paulo Roberto Carneiro Barroso ag. trânsito 371.568.532-87 57227620/1
Rosana Abreu Fernandes ag. trânsito 399.255.102-44 57226481/1
Rosemiro Filho de Freitas Maués ag. trânsito 640.757.022-00 57195019/2
Sônia Maria Lima da Costa ag. trânsito 430.011.652-00 57200228/1
Soraia Selma Andrade Cardoso ag. trânsito 177.261.742-34 57202052/1
Waldir Fernando Accarino Grobério ag. trânsito 733.760.607-97 5169593/3
Jofre Costa e Cunha ag. trânsito 614.473.152-00 54191302/2
Luis Antonio Pinheiro Cardoso ag. trânsito 664.678.022-68 57230582/1
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em execício

PORTARIA Nº 1167/2017-DAF/CGP,DE17/04/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1157/2017-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/149460.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santa Bárbara, no período de 
20/04 a 24/04/2017, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, em especial por ocasião da operação “Feriado de 
Tiradentes 2017”, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Nívia Guedes Gorayeb ag. trânsito 430.959.172-87 57195550/2
Pedro Afonso Rey Guimarães ag. trânsito 897.436.442-53 57214892/1
Walisson Pedro Pereira de Souza ag. trânsito 614.036.602-04 57226730/1
Clodoaldo Medina Godinho Junior ag. trânsito 686.367.682-68 54192741/3
Vera Márcia da Silva Paredes ag. trânsito 155.004.032-49 57194771/2
Klécio de Tarcio Brito Pereira ag. trânsito 715.034.712-68 57214999/1
Karina Sant’Ana Aleixo ag. trânsito 582.981.342-49 57226498/1
Francisca Morais da Silva Nogueira ag. trânsito 641.238.982-20 57201682/2
Gilsiley Ferreira e Ferreira ag. trânsito 619.310.632-49 57209068/1
Raimundo Ferreira Valentim Neto ag. trânsito 256.191.012-15 57195665/2
Rogério Barbosa Ferreira ag. trânsito 157.628.638-08 57226724/1
Esmerinda Angélica Diniz Carvalho ag. trânsito 455.278.732-20 57200231/1
Inês Maria Miléo Guerreiro ag. trânsito 236.134.082-87 8080089/1
Marisandra Maia da Silva ag. trânsito 674.827.592-04 57198274/1
Franciley Roberto Maciel Ferreira ag. trânsito 600.095.512-04 57227745/1
Antonia Pereira de Oliveira Coelho ag. trânsito 246.640.028-66 57226492/1
Francisco José da Costa Silva ag. trânsito 810.300.612-20 55586658/2
Naum Bastos de Souza Santos ag. trânsito 840.330.882-53 57227682/1
Marivaldo Lima de Araujo ag. trânsito 357.754.672-72 5820588/1
Willians Alves Cavalcante ag. trânsito 634.358.452-87 57227633/1
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso ag. trânsito 251.828.112-68 57227434/1
Luciano Azevedo Nascimento ag. trânsito 788.207.822-00 57214954/1
Antonio Robson Cascaes Dantas ag. trânsito 856.943.202-04 57217207/2
Luiz Rabello Junior Melo ag. trânsito 715.047.372-53 57205417/1
Sandro da Silva Soares ag. trânsito 257.167.192-87 57194202/3
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em execício

PORTARIA Nº 1172/2017-DAF/CGP,DE17/04/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1157/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/156886.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Tucurui – 24/04 à 
30/04/2017, Jacunda – 01/05 à 03/05/2017, Itupiranga – 04/05 
à 06/05/2017, Altamira – 07/05 à 16/05/2017, Medicilândia – 17 
à 19/05/2017, Tailândia/Belém – 20/05 à 23/05/2017, a fi m de 
realizarem procedimentos de Correição nas Ciretrans de Tucurui 
e Altamira e inspeções nas Ciretrans de Jacundá, Itupiranga, 
Medicilândia e Tailândia, para consecução do Planejamento da 
Corregedoria previsto no Plano Plurianual.
NOME Cargo CPF matricula
Heleno Mascarenhas D’Oliveira procurador 605.640.322-04 57197471 /2
Reginaldo da Silva Ramos procurador 426.120.392-87 57189869 /2
Fernando Zanuto Ferrari Assist. transito 254.621.108-04 57175882 /2
Marcos Fabrício Alencar Gonçalves Assist. transito 647.190.902-06 57176559 /1
Sílvio Martins Borges motorista 609.133.122-15 54189194 /2
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em execício

PORTARIA Nº 1173/2017-DAF/CGP,DE17/04/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1157/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/153149, em anexo ao Processo nº 
2017/152754
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Santarém/Monte 


